Quantoque mirere versatus effem.) Ita habent o. Pall Grat. Seevv. Vt & tamquam quantoque in errore versatus: & paulo post: sed magis in errorem meum.

*3. Cum proxime Romanum venisti, mutua respondisse. Hanc lectionem iuris
practici ex Pall. sec. quartum. Vat. editione Vix vulgo interpolari possit,
naturae quoque ex Stev. Vat. ac Pall. emendandam infra Ep. 7. si quan-
dum mutuo responderet, ubi etiam mutuus vulgariter.*

3. Quae cumq[ue] invenimus q[uod] est. Meū [sic] ad hoc egnat immunitas q[uod] est. & multius pastis locis simil exemplū colligere possunt sed p[ro]t[er]o metro quod admisit Lamb. utram non novitatis studio[rum] sed ut edendum curiosum est in o. Pall. I usq[ue] quatuor primorum yllabum trascrēpimus q[uod] est. G. Stev. Vat. obituariis melioribus ac omnino p[ri]ncipe Veneta siue ipse Cicero Ep. 5 ad C. Antonium aliqd de uita sua iugisuisse immunitam esse vindidem. vulgo male: qua cumq[ue] invenimus q[uod] est.

4. *Reip. causa restiterim, ut mihi ignoscas.*) Iterum intraverunt corre

*Actores seu pädagogi illi fuerunt, restitutim petiunt mibi ipsi. quod absit
ab editione primaria, Victorii Pall. o. Dr. Peck Vat.*

Si perique r-all. Gent. Scovych. Vat-
nisi quod in Pal. sec. & editione principe, devenient, qualiter & in
quint. siisse apparet, aut devenient, ad marginem provocarent, vulgo de-
trahuntur.

6. Vagram in alijs magistratu. Sic omnes missam Pall. quam Gul. consuli. nec video cur accedam si remendantibus in miscere magistrat. regant Vick in aliis magistratu; quia in Medicione erat, in annis mag.

7. *Dicendi ipsi potestatem perire non possunt.* Pal. tert. ad dicendum ipsi, quod
vergunt pr. & Geut. ad dicendi. Pal. sec. abiciendi. quare. quinque. adicendi.
& adicendi. Nihil hic innovatur.

8. *Eiusmodi causa uerendum sufficit.*) Et hic nihil muto, licet Pal. quart. Grat. Stev. Peck. sicut xii. Libri Manutii habeant *uerendum*.
Pal. quinque uerendum.

mum esse intelligeres, laboravi. maneo in voluntate, &c, quoad voles tu, permanebo. citiusque amore tui trare in suum odisse desinam, quam illius odio quidquam de nomine benivolentia detrahiam. Vale.

G ARG. Moleste se ferre ait a suis & a Cicerone concionibus amari. De suis rebus sa scripsisse ait. Amoris conservationem petti.

Q METELLUS NEP. S.D. M.T.C.

HOMINES impotunissimi contumeliz, quibus ebris concionibus me onerat, tuis erga me officis lenuntur; & ut sunt leves ab ejusmodi homine, a me despiciuntur: libenterque commutata persona, te mihi fratri loco esse duco. De illo ne meminisse quidem volo: tabetis bis eum invitum servavi. 2 De meis rebus, ne vobis multitudine litterarum molestior esset, ad Lollium perscripsi: de rationibus provinciarum quid vellem fieri, ut is vos doceret, & commonefaceret. Si poteris, velim pristinam tuam erga me voluntatem conserves. Vale.

G ARG. Ex auxilium implorat Metelli Confusa.

M. C. S. D. Q METELLO NEPOTI COS.

LITTRAE Q fratri, & T. Pomponii, necessarii mei, tantum spei dederant, ut in te non minus auxili, quam iu tuo collega mihi constitutum fuerit. Itaque litteras ad te statim misi; per quas, ut fortuna postulabat, & gratias tibi egi, & de reliquo tempore auxilium petui. Postea mihi non tam meorum litterarum, quam sermones eorum, qui hanc iter faciebant, animum tuum immutatum significabant, quae res fecit, ut tibi litteris obstreperere non auderem. Nunc mihi Quintus frater meus mitissima tuam orationem, quam in senatu habuisses, perscripsit: qua inductus ad te scribere sum conatus, & abs te, quantum tua fuit voluntas, peto, quiaque, ut tuos mecum serves potius, quam propter arroganter crudelitatem tuorum me oppugnes. Tu, tuas iniurias ut recip, donares, te viciisti: alienas ut contra temp. confimes, adduces? Quod si mihi tua clementia opem tuleris, omnibus in rebus me fore in tua potestate, tibi confirmo. Si mihi neque magistratum, neque senatum, neque populum auxiliari, propter eam vim, quae me cum rep. vicit, licuerit: vide, ne, cum velis revocare tempus omnium referendarum, cum, qui servetur, non erit, non possis. Vale.

G ARG. Ingratitudinem aspergit Antonio: operam pollicetur. Aticum commendat.

M. C. S. D. C. A N T O N I O, M. F. I M P E R A T O R I.

ET statueram nullas, ad te litteras mittere, nisi comendatias, & non quae eas intelligenter fatigandu valere: sed ne iis, qui me rogarent, aliquid de nostra conjunctione imminutum esse offendere: tamen, cum T. Pomponius, homo omnium meorum in te studiorum, & officiorum maximus conscius, tui cupidus, nostri amans sumus, ad te proficisciatur, aliquid mihi scribendum putavi: præsertim cum alter ipse Pomponio satisfacere non possem. Ego si abs te summa officia desiderem, mirum

nemini videri debeat. omnia enim a me in te profecta sunt, quæ ad tuum commodum, quæ ad honorem, quæ ad dignitatem pertinerent. Pro iis rebus & nullam mihi abte relata esse gratiam, tu es optimus testis. Contraria etiam esse aliquid ab te profectum, ex multis audivi. nam compreseris me, non audeo dicere, ne forte id ipsum verbum ponam, quod abs te ajunt falsò in te solete conferri. Sed ea, quæ ad me delata sunt, malo te ex Pomponio, cui non minus molestia fuerunt, quam ex meis litteris, cognoscere. Meus in te animus quam singulare officio fuerit, & senatus, & populus R. testis est. Tu quam gratus erga me fueris, ipse existimare potes. quantum mihi debes, ceteri existimant. ego quæ tua causa ante feci, voluntate sum adductus, posteaque constantia. Sed taliqua, mihi crede, multo majus meum studium, majoremque gravitatem, & laborem desiderant. Quæ ego si non profundere, ac perdere, videbor: omnibus meis viribus sustinebo. fin autem ingrata esse sentiam: non commitram, ut tibi ipse insinuire videar. Ea que sint, & cujusmodi, poteris ex Pomponio cognoscere. atque ipsius tibi Pomponium ita commando, ut, quamquam ipsius causa confido te facturum esse omnia: tamen abs te hoc petam, ut, si quid in te residet amoris erga me, id omne in Pomponii negotio ostendas. Hoc mihi nihil gratius facere potes. Vale.

G ARG. Operam in eo adhibeam ne Sextio succederetur quæstori Antonii in Macedonia, exponi. De domo à se expia loca quibusdam adiuncta scribit. De adibis Sextii. De Antonio a se defenso. rebræ litteræ expofit.

M. C. S. D. P. SEXTIO L. F. PROQUÆSTORI.

CUM ad me Decius, librarius, venisset, egissetque mecum, ut opem darem, ne tibi hoc tempore succederet: quamquam illum hominem frugis, & tibi amicum existimabam, tamen, quod memoria tenebam, cujusmodi ad me litteras ante missiles, non satis credidi homini prudenti, tam valde esse mutaram voluntatem tuam. sed possea, quâ & Cornelius tua Terentiam convenit, & ego cum Q. Cornelio locutus sum: adhibui diligentiam, quietis cumque senatus fuit, ut adesse, plurimumque in eo negotio habui, ut Q. Fufium, tribunum pl. & ceteros, ad quos tu scriperas, cogere potius mihi credere, quam tuus litteris. Omnino res tota in meos Januarium rejecta erat, sed fauile obtinebatur. Ego me gratulatione commotus, quod ad me pridem scripseras, vele te bene evenire, quod de Crasso domum emissem: 7 emi eam ipsam domum xxxv, aliquando post tuam gratulationem. Itaque nunc me scito tantum hebreæ tuis alieni, ut copiam conjurare, & si quisquam recipiat, sed partim odio inducti, me excludent, & aperte vindicent coniurationis oderunt; partim non credunt, & à me infidias metunt. nec putant ei numeros deesse posse, qui ex obsidione funeratores emerit. 9 Omnino semissibus magna copia est. ego autem meis rebus gestis hoc sum assecutus, 10 ut bonum nomen existimer. Domum tuam, atque ædificationem omnem perspexi,

2. De ut tibi amicissimum esse intelligeres) Non placet, quod est in Stev. Grut. pall. tert. me autem tibi amicissimum esse laboravi.

2. Ut sunt leves ab ejusmodi homine. J Sic ex Med. cod. edidit Vi & sic que est in Varalii, ut sunt leves ejusmodi homines. porro paulo statim tibi insinuantur pall. tert quart. quinque. Grut. Stev.

3. De rebus rebus.) Reitur in omnibus nostris miss. item editione Vict. ali de memoria rebus. paulo post ad Lollium perscripsi, legant pall. pr. tert. Stev. unde suspicetur verum esse post Guelph. ad Lollium prætermiss. scripsi. & expresso secundus scripsi.

4. Ad te scribere sum conatus.) Ita reperi in pall. pr. quint. Vac. editione Vict. Stev. camen, quæ ad te scribere sum coactus: paulo ante pall. pr. tert. quint. Grut. Stev. in senatum habuisse familiare jam, ex notatione Doctorum, Ciceron: quod tamen hoc non introduxi: contentus animadversus.

5. Ut tuis mecum servas pati. Ita reperi præter Vi & ac Manut. editionem in quinque pall. Grut. Stev. vulgo: ut tume. consenser pati.

6. Non quæcumq; intelligere.) Pall. pr. sec. quart. quint. sic duo Gul. aliis quæ. non sacerdotio, sed hoc potius duxi ob tantum consensum.

7. Nullum mihi abi te relatum esse gratiam.) val. pt. Grut. rel. item: sed cau. quod scriptum erat [scut in Pal. sec. relatio] hujus mutationis: illud me mirum haber. præferre quartum redditum.

8. Emi eam ipsam domum XXXV.) Sic velut prudenterius Vict. sic nos, quia sic primum repensem in quinque palli. in primo ac tert. ante numerum nonnulli. statim erat relicuum, significando aliqd deesse. Lamb. ex voluntate Bodeti edidit emi eam ipsam domum triplete quinque LLI. porro, ipsam expungit in Pall. tert. Grut. Stev.

9. Si quisquam recipias.) Hoc est in quatuor Pall. Grut. Stev. nam pall. quint. p. qui recipias, non absoner. Vat. p. qui quisquam ne recipias, omnes meilius quam vulgo. p. qui me recipias.

10. Omnis semissibus magna copia est.) Sic Victor, quia erat in suis quæmodocum illi in Pall. quatuor. Grut. omni semissibus quod præbavit Hermolans Barbarus & feceris est. Iam quia eam sic reperi Man. in Thom. & Leonic. lib. visaturque in Vac. omnis dubitationis ales tollenda est. vulgo: Henini semis se magna copia est.

11. Us bonum nomen xifimer.) Qui hoc non ceperunt, seculcarunt sibi adspicere contraria m. scilicet libros.

perspexi, & vehementer probavi. Antonium, et si ejus in me officia omnes deliderant: tamen in senatu gravissime, ac diligentissime defendi, senatumque vehementer oratione mea, atque auctoritate commovi. Tu ad me velim litteras caebrius mittas. Vale.

ARG. Gratulatus Pompejorū Mistridatē vītam, con queritur, quid deconjuratione Catilina fīsi frigidē gratulatus es.

M. T. M. F. CICERO, S. D. CN. POMPEJO
CN. F. MAGNO, IMPERATORI.

S. T. E. Q. V. B. B. S. V. Ex litteris tuis, quas publicē misisti, cepi unā cum omnibus incredibilem voluntatem, tantam enim spem oīi ostendisti, quantum ego semper omnibus, te uno fretus, pollicebatur. Sed hoc scito, tuos veteres hosteis, novos amicos, vehementer litteris perculios, atque ex magna spe deturbatos, jacere. Ad me autem litteras, quas misisti, quamquam exigua significatione tua etiā me voluntatis habebant, tamen mihi sic: oīi jucandas fuisse. nulla enim te tam latari soleo, quām meorum officiorum conscientia: quibus si quando non mutue responderetur, apud me plus officii residere facilimē patior. Illud non dubito, quin, si te mea summa erga te studia parum mihi adiunxerint, resp. nos inter nos conciliatura, conjuncturaque sit. Ac, ne ignores, quid ego in tuis litteris desiderarim: scribam aperte, sicut & mea natura, & nostra amicitia postulat. Res eas gessi, quarum aliquam in tuis litteris, & nostra necessitudinis, & reip. causā, gratulationem exspectavi: quam ego abs te prætermissem esse arbitrör, & quod vertere, ne cuius animu[m] offenderes. sed factō, ea, quā nos pro salute patria gessimus, orbis terra judicio, ac testimonio comprobati. Quāz, cūm veneris, tanto consilio, tantaque animi magnitudo a me gesta esse cognoscet, ut tibi multò majori, quam Africānus 3 fuit, tamen non multò minorem, quām Lælium, fatigē & in rep. & in amicitia, adjunctum esse patiar. Vale.

g ARG. Officium suum Crasso pollicetur.

M. T. C. M. LICINIO P. F. CRASSO S. D.

*Q*uartum meum studium exfiltrerit dignitatis tua, vel tuenda, vel etiam augenda, non dubito, quin ad te omnes tui scripsent. Non enim fuit, aut mediocre, aut obsecutum, aut ejusmodi, quod silentio possit præteriri. Nam & cum consilibus, & cum multis consularibus tanta contentione decertavi, quanta numquam anteā ulla in causa, suscepique mihi perpetuam propagnationem pro omnibus ornamentiis tuis: veterique nostræ necessitudini jam diu debirū, sed multa varietate temporum interrūptum, officium cumulate reddidi. Neque mehercule umquam mihi ui, aut colendi, aut ornandi voluntas desuit: sed quādam pētes hominum, laude aliena dolentium, & te nonnumquam à me alienarunt, & me aliquando im-

mutarunt tibi. Sed existit tempus optatum mihi magis, quām speratum, ut, florentissimis tuis rebus, mea perfici posset, & memoria nostra voluntatis, & amicitia fides, sum enim consecutus, non modo ut domus tua tota, sed ut cuncta civitas me tibi amicissimum esse cognolceret. Itaque & præstantissima omnium foeminarum, uxor tua, & eximia pietate, virtute, gratia, tui Crassi: meis confusa monitis, studiis, actionibusque nūtūrunt; & senatus, populusque Romanus intelligit, tibi absenti nihil esse tam prout, aut tam paratum, quām in omnibus rebus, quād ad te pertineant, operam, curam, diligentiam, auctoritatem meam. Quā sint acta, quāque agantur, domesticorum tibi litteris declarari puto. De me sic existimes, ac tibi persuadeas vehementer velim, non me repentina aliqua voluntate, aut fortuitō, ad tuam amplitudinem meis officiis amplectendam incidisse: sed, ut primum forum attigerim, spectaclo semper, ut tibi possem quām maximē esse conjunctus. Quo quidem ex tempore, memoria tēneo neque meam tibi observantiam, neque mihi tuā summam benivolentiam, ac liberalitatem defuisse. 4 Sā quāz intercederunt, non tam re, quām suspicione violata: ea cum fuenterunt & falsa & inanias, sint evalua ex omni memoria, vitaque nostra. Is enim tu vir es, & eum me esse cupio, ut, quoniam in eadem reipubl. tempora incidimus, conjunctionem, amicitiamque nostram utrique nostrū laudi sperem fore. Quamobrem tu, quantum tuo iudicio tribuendum esse nobis putas, statues ipse: ut spero, statues ex nostra dignitate. Ego vero tibi profiteor atque pollicor eximium, & singulare meum studium in omni genere offici, quod ad honestatem, & gloriam tuā spectet. In quo, etiam multi mecum contendunt, tamen cūm reliquis omnibus, tum Crassis tuis iudicibus, omnis facilē superabo: quos quidem ego ambo unice diligo: sed in Marco benivolentia impari. hoc magis sum Publio deditus, quod me, quamquam à pueris sua semper, tamen hoc tempore maxime, sicut alterum parentem, & obseruat, & diligit. Has litteras velim existimes foederis habituras esse vim, non epistola, neque ea, quāz tibi promitto, ac recipio, s[ed] lassissime esse obliteraturum, diligenterneque esse facturum. Quāz à me sucepta defensio est, te abente, dignitatis tua: in ea jam ego, non solum amicitia nostra, sed etiam constantia mea causa, permaneo. Quamobrem satis esse hoc tempore arbitratus sum, hoc ad te scribere: me, si quid ipse intellegem, aut ad voluntatem, aut ad commodum, aut ad amplitudinem tuam pertinet, mea sponte id esse factum: sin autem quippiam aut à te esse admonitus, aut à tuis effectuā, ut intelligeres, nihil neque te scripisse, neque quemquam tuorum fructū ad me detulisse. Quamobrem velim ita & ipse ad me scribas de omnibus minimis, maximis, mediocribusque rebus, ut ad hominem amicissimam: & tuis præcipias, ut opera, consilio, auctoritate, gratia mea sic utantur in omnibus, publicis, privatis, consilibus, domesticis, tuis, amicorum, homipotum, clientium tuorum negotiis: ut, quoad ejus fieri possit, præsentia tua desiderium meo labore minuatur. Vale.

Zz 2.

g ARG.

1. S. T. E. Q. U. N. E. E. U. Istud malum cum Vict. ac Lamb. quām expressis verbis. Sed quod mireris, pall. pr. quart. eūnt. representant, si tibi eligendum sis, bene r[es]p[on]t: ex ignoratione ac fallacia interpretatione litterarum Capitalium; quippe vult: Si in exercitu que r[es]ponsa, bene r[es]p[on]t ego r[es]ponde.

2. Quod scriventes me cujus animus off. Ita Vict. editio, pall. pr. sec. Grut. Varius pall. tert. Stev. recte vulgo verbatur.

3. Potius anima non multa minor, quam Lælium facile co[n]tra in rep. Scripti auctoritate Vict. ac Vas. codicis, nam in omnibus pall. & Grutus: non

tamen sed Lælium non Lælius iidem omnes: ceterum tibi ex eorundem omnium consilia ejeci.

4. Si qua intercederunt nec tam regiam suspicione violata? Sic pall. pr. quart. quint. Vict. Victorii editio. vulgo: Si qua intercederunt nec q[uod] susp. violata?

5. Scilicet si me esse obliteraturum, diligenterneque esse facturum.) Sic pall. pr. sec. quint. Vict. Grut. editio Victorii: nec tamen displicer pal. quart. & Stev. recte. scripta fauilius obliteraturum diligenterneque esse fact.

G A R G. Postis absentes defendi. Dd litteris ad senatum. De anagnosia Ciceronis fugiti via scribit: amare se à Cicerone petit.

I. VATINIUS IMP. CICERONI SUO

S. D.

Si tuam consuetudinem in patrocinii tuendis servas et P. Vatinius ciliens advenit, qui pro se causam dicere vult. Non, puto, repudiabis in honore, quem in periculo receperisti. Ego autem, quem potius adoptem, aut invocem, quam illum, quo defendente, vincere didici? An verear, ne, qui potentissimum hominum conspirationem neglexerit pro mea salute, is pro honore meo, pusillorum ac malivolorum obtrectationes & invidias non prosterat, atque obterat? Quare, si me, sicut soles, amas, suscipe me totum: atque hoc, quidquid est oneris ac munieris, pro mea dignitate tibi tuendum ac sustinendum puta. Scis meam fortunam, nescio quomodo, faciliter obtrectatores invenire, non meo quidem, mehercules, merito: sed quanti id refert, si tamen iato necio quo accidit? Si quis forte fuerit, qui nostrae dignitati obesse velit, peto à te, ut tuam consuetudinem, & liberalitatem in me absente defendendo mihi praestes. Litteras ad senatum de rebus nostris gestis, quo exemplo misseram, infra tibi perscripsi. Dicatur mihi tuus servus anagnosus fugitivus cum Vardis esse: de quo tu mihi nihil mandasti: ego tamen terra marique ut conquireretur, pramandavi: & profecto tibi illum reperi, nisi in Dalmatiam aufugerit, & inde tamen aliquando eruam. Tu nos facemes. Vale. Ad V. Idus Quintileis, ex castris, Narona.

G A R G. De Dionysio Ciceroni liberto. De Catilio. De Sexto Servilio. De rebus à se in Dalmatia gestis, quarum causa & supplicationem sibi decerni petti.

P. VATINIUS CICERONI SUO, S. D.

Si co minus, quod me frigus Dalmaticum, quod illic ejicit, etiam hic refrigeravit. Sed tamen non desistam, quin illum aliquando eruam. Sed tamen omnia mihi dura imperas. De Catilio necio quid ad me scripsi depreciationis diligentissimz. Apage te cum nostro Sexto Servilio. nam mehercule ego illum quoque amo. sed hujusmodi vos clientes causas recipitis? hominem unum omnium crudelissimum, qui ter ingenuos, matres-familias, civeis R. occidit, atripuit, disperdidit, regiones vastavit? Simius non feminis homo contra me armatur, & eum bello cepi. Sed tamen, mi Cicero, quid facere possum? Omnia, mehercule, cupio, quæ tu mi imperas. Meam animadversionem, & supplicium, quo usursum eram in eum, quem cepissem, remitto tibi, & condono. Quid illis responderem possum, qui sua bona directa, naveis expugnatas, fratres, liberos, parentes occisos, actione expostulant? Si mehercules Appii os haberem, in cuius locum sufficere sum, tamen hoc sustinere non possum. Quid ergo est? Faciam omnia sedulò, quæ te sciam velle. Defenditur à Q. Volusio, tuo discipulo; si forte ea res poterit adversarios fugare. In eo maxima spes est. Nos, si quid erit istuc opus, defendes. Caesar adhuc mihi injuriam facit: de meis supplicationibus, & rebus gestis Dalmaticis adhuc non refert: quasi vero non justissimi triumphi in Dalmatia res gesserim. Nam si hoc expectandum est, dum totum bellum conficiam: viginti

I. VATINIUS IMP. CICERONI SUO.) Ita concipiuntur inscriptiones in Pal. sec. tert. quart. Grut. Stev. nam Pal. pr. quint. etiam illud Imp. ex finguunt vulgo prænominalibus augent. **P. VATINIUS IMP. M. CICERONI.**

2. P. Vatinius ciliens advenit.) Sic est in editione V. Pall. quatuor, Grut. Stev. at quint. simplicius ciliens venit. vulgo, ad te venit. paulo post Lamb. legit qui pro se causam dixerit vult, quam lectionem in Pal. quart. reperi. Vulgata se omnium ceterorum auctoritate tuerit: & ipsa ratione quid dicat. Dionysius aut alii pro illo.

3. Simius non feminis homo.) Sic V. Pall. & cum fecutus Lamb. reperi-

oppida sunt Dalmatiz antiqua: quæ ipsi sibi asceruntur amplius sexaginta. hac nra omnia expugno, si mihi supplications non decernuntur, longe alia conditione ego sum, ac ceteri imperatores. Ego post supplications mihi decretas, in Dalmatiam profectus sum: sex oppida vi oppugnando cepi: unum hoc, quod erat maximum, quates a me jam capiuntur quatuor enim turreis, & quatuor muros cepi, & arcam eorum toram, ex qua me nives, frigores detruserunt: indigneque mi Cicero, oppidum caprum, & bellum jam confectum relinquere sum coactus. Quare te rogo, si opus erit, ad Casarem meam causam agas, meque tibi in omniis patris defendendum putes: hoc existimans, neminem te cui amantiorem habere. Vale Data non. Decembribus, Narona,

G A R G. De studio erga Vatinium. De Dionysio. De Dalmatica.

M. T. C. P. VATINIO, IMPERATORI,

S. D.

C RATA tibi mea esse officia non miror. cognovi enim te gratissimum omnium: idque numquam defisi prædicare. nec enim tu mihi habuisti modo gratiam, verum etiam cumulatissime reuulisti. Quamobrem reliquis tuis rebus omnibus, pari me studio erga te, & eadem voluntate cognolces. Quod mihi foemina primariam, Pompejam, uxorem tuam, commendas: cum Sua nostro statim tuis litteris lectis locutus sum, ut ei meis verbis diceret, ut, quidquid opus esset, mihi denuntiaret: me omnia, quæ ea vellet, summo studio curaque facturum: itaque faciam, eamque, si opus esse videbatur, ipse convenientiam. Tu tamen ei velim scribas, ut nullam rem, neque tam magnam, neque tam parvam putet, quæ mihi aut difficilis, aut parum me digna videatur. Omnia, quæ in tuis rebus agam, & non laboriosa mihi & honesta videbuntur. De Dionysio, si me amas, confice. quamcumque ei fidem dederis, præflabo. Siverò improbus fuerit, ut est: **4** duces eum captivum in triumpho. Dalmatis dñe faciant, qui tibi molesti sunt. Sed, ut scribis, brevi capientur, & illustringant res tuas gestas. semper enim habitu sunt bellicos. Vale.

G A R G. Petis à Lucejo, ut res ē in suo consulatu gestas litteris mandet.

M. T. CICERO. S. D. L. LUCEJO,

Q. FILIO.

C ORAM me tecum eadem hac agere sape conantem, deterruit pudor quidam, panè subrificus: & quæ nunc exprimam abiens audacius. **EPISTOLA ENIM NON ERUBESCIT.** Ardeo cupiditate incredibili, neque, ut ego arbitror, reprehendenda, nomes ut nostrum scriptis illustretur & celebretur tuis, quod eti mihi saepe ostendis te esse facturum: tamen ignoscas velut huic festinationi meæ. Genus enim scriptorum tuorum, eti erat semper à me vehementer expspectatum, tamen vicit opinionem meam, neque ita vel cepit, vel incendit, ut superem quā celerrimè res nostras monumentis commendari vult. Neque enim me solam commemoratione pesterritas ad spem quandam immortalitatis rapit: sed etiam illa cupiditas, ut vel auctoritate testimonii sui, vel indicio benivolentia, vel suavitate ingenii, vivi perfruatur. Neque tamen, hac cum scriberem, eram nescius, quantis oneribus preme-

que in Vat. nec divorceit longius Pal. pr. Simus non feminis homo. reliqui vel minor non seruus sit. vel si minore non seruus sit hominem vel etiam alterius quod non operis pretium est adnotare. vulgo, finaliter seruus femini paulo ante Pall. omnes, Grut. Stev. qui tot ingeniosus est.

4. Dux eum capiuntur in triumpho.) quis non animadversione dignam deparet scripturn Pall. pr. quint. dux eum in triumpho capiunt internum quoq; Pall. sec. tert. Grut. Stev. caput, non ut vulgatum capiunt.

5. Quæ nra exprimay abiens audacius.) Sic o. Pall. Gr. S. ev. Præ. editio princeps ac V. subtiliterunt exprimay, causam addidisse debebant.

premerere susceptarum rerum, & jam institutarum: sed quia videbam, Italici belli & civilis historiam jam à te perfec-
ta esse perfectam: dixeras autem mihi, te reliquias res or-
diri: decessi mihi nolui, quin te admononetem, ut cogitares,
conjunctione malles cum reliquis rebus nostra contexere,
an, ut multi Graci fecerunt, Callisthenes Troicum bellum,
Timox Pyrrhi, Polybius Numantium: qui omnes à per-
petuis suis historiis ea, quæ dixi, bella separaverunt: tu
quoque item civilem coniurationem ab hostibus exten-
sisque bellis sejuniores. Evidet ad nos tam laudem non multum video interesse: led ad proportionem meam
quiddam interest, non te exspectare, dum ad locum ve-
nias: ac statim causam illam totam, & tempus artipere.
Et simul, si uno in argomento, unaque in persona mens
tua tota versabitur: cerno jam animo, quanto omnia ubi-
taria, atque ornatoria fatura sint. Neque tamen ignoro,
quam impudenter faciam, qui primum tibi tantum oneris
imponam, (potest enim mihi denegare occupatio tua) de-
inde etiam, ut ornes me, postulem. Quid si illa tibi non
tanto pere videntur ornanda? Sed tamen, QUIS EMIL
verecundia finies transierit, cum bene & naviter oportet
esse impudentem. Itaque planè etiam atque etiam ro-
go, ut & ornes ea vehementius etiam, quam fortasse sentis,
& in ea leges historiarum negligas: gratiam illam, de qua
suavissime quadam in procario scriptis, à qua te affici
non magis posuisse demonstras, quam Herculem Xenophontiam illum à voluptate: ea si me tibi vehementius
commendabit, ne alsperrne: amorigue nostrò plusculum
etiam, quam concedet veritas, largiare. Quod si te addu-
cemos, ut hoc fuscipias: erit, (mihi persuadeo) materies
digna facultate, & copia tua. A principio enim conju-
rationis usque ad redditum nostrum videtur mihi modicum
quoddam corpus confici posse: in quo & illa poteris uiri
civilium commutationum scientia, vel in explican-
dis causis rerum novarum, vel in remedii incom-
modorum, cum & reprehendes ea, quæ vituperanda
duces: & quæ placebunt, exponendis rationibus compro-
babis, & si liberius, ut consueti, agendum putabis, multo-
rum in nos persidium, insidias, proditionem notabis.
Multam etiam casus nostri tibi varietatem in scribendo
suppeditabunt, plenam cuiusdam voluptatis, quæ vehe-
menter animos hominum in legendis scriptis retinere pos-
sit. Nihil est enim aptius ad delectationem lectoris,
quam temporum varietates, fortunæque vicissitudines:
quæ etiæ nobis optabiles in experiendo non fuerunt, in le-
gendo tamen erunt jucunda. NABET ENIM PRAETERI
TI doloris secura recordatio delectationem. Ceteris ve-
nientia nulla perfidis propria molestia: casus autem alienos
sine ullo dolore intuentibus, etiam ipsa misericordia est
jucunda. Quem enim nostrum ille moriens apud Mantinea
Epaminondas non cum quadam miseratione delef-
stat? qui tum denique sibi avelli jubet spiculum, postea
quam ei percontanti dictum est, clypeum esse salvum: ut

etiam in vulneris dolore æquo animo cum laude morere-
tur. Cujus studium in legendis non à erectum Themis-
tocli fuga, redituque retinetur? Etenim ordo ipse an-
naliū mediocriter nos retinet, quasi enumeratione fa-
torum. At virtù spè excellentis anticipes, variisque ca-
sus habent admirationem, expectationem, letitiam, mo-
lestiam, spem, timorem: si vero exitu notabili concludun-
tur: expletur animus jucundissima lectio voluntatis.
Quo mihi acciderit optratus, si in hac sententia fueris, ut à
continentibus tuis scriptis, in quibus perpetuam rerum ge-
storum historiam complectens, fecernas hanc quasi fabu-
lam rerum, eventorumque nostrorum. Habet enim
varios actus, multasque actiones & consiliorum, & tem-
porum. Ac non vereor, ne assentiati uncula quadam au-
cupari tuam gratiam videat, cum hoc demonstrem, me à te
potissimum omari celebrarie velle. Neque enim tu
es, à qui, quid sis, nescias: & qui non eos magis, qui te
non admirentur, invidos, quam eos, qui laudent, assen-
tores arbitrere. Neque autem ego sum ita demens, ut
me sempiterna gloriæ per eum commendari velim, qui
non ipse quoque in me commendando propriam ingenii
gloriam consequatur. Neque enim Alexander ille, gra-
tia causa ab Apelle potissimum pingi, & à Lysippo sing-
volebat: sed quod illorum atque cum ipsis, tum etiam fi-
bi gloriæ fore putabat. Atque illi artifices, corporis si-
mulacra ignotis nota faciebant: quæ vel si nulla sint, &
nihil sint tamen obscuriores clari viti. Nec minus est
Spartiates Agesilaus ille perhendens, qui neque pistam,
neque fidam imaginem suam passus est esse, quam qui in
eo genere laborant. unus enim Xenophontis libellus in
eo rege laudando facile omnis imagines omnium, sta-
tuasque superavit. Atque hoc præstantius mihi fuerit &
ad letitiam animi, & ad memoriam dignitatem, si in tua
scripta pervenero, quam si in ceterorum, quod non inge-
niū mihi solū suppeditatum fuerit, sicut Timo-
leonti à Timo, aut ab Herodoto Themistocli, sed etiam
auctoritas clarissimi & spectatissimi viri, & in reip. maxi-
mis gravissimisque causis cogniti, atque in primis probat
ut mihi non solū præconium, quod, cum in Sigillum ve-
nisset Alexander, ab Homero Achilli tributum esse dixit:
sed etiam grave testimonium impertitum clari hominis,
magnoq; videatur. Placet enim Heitor ille mihi Nazianus,
qui non tantum laudari se latrat: sed addit etiam, à lauda-
to viro. Quod si à te non impetro, hoc est, si quæ te res im-
pedierit (neq; enim fas esse arbitror, quidquam me rogare,
abste non impetrare) cogar fortasse facere, quod non
nulli sacerdotes reprobent. Scribam ipse de me: multorum
tamen exemplo, & clarorum viorum. Sed, quod te non fu-
git, hæ sunt in hoc genere vitiæ. & verecundius ipsi de se
scribant, necesse est, si quid est laudandum: & præterea, si
quid reprehendendum est. Accedit etiam, ut minor sit
fides, minor auctoritas, multi denique reprehendant: &
dicant, verecundioresest præcones ludorum gymniorum,
Z 2 3 qui

1. *Et quæ te effici uen magis præsumere demonestras?* Est illa in omnibus fer-
libris tam calamo exarata: quam impressis, nisi quod in Pall. tert.
quint. & quæ te effici. Vicit ex conjectura fetti, unde aliis defetti. ante o-
mnes, Egrot. dñsi. non sordiborum consensum conjecturæ præ-
mut, quamquam tandem confirmat Vat.

2. *Eretum Themistocli fugæ reditusque sententias.* Non habent Themis-
tocli Pall. sec. tert. quart. Med. Vat. editio Vicit. pro certissimo vero Pall.
sec. quart. exprom: quæcum velut Scavværitas: unde Gul. Eretci: quod
non probodeinde strinxerit non retinuerit agnoscat idem Stev. ac Pall.
quint. Grut.

3. *Qui quid sit nefaria.* 3. Commendat hanc lectionem ipsa veritas,
quam fecutus quoque sunt Vicit. ac Man. Lamb. tamen sit in omnibus
editi haberi quisque sit nefaria adfluitumque eam ibat Gul. ex Mi-
litate Plautina. sequi tamen se male certat Lamb. quod in nonnullis
missis reperiit quis sit nefaria. Pall. pr. sec. quart. quint. item prima edi-
cio proferuntur sit et qui sit nefaria: Pall. tert. Graeci quis sit nefaria: in Me-

diccio fuisse notat Egrot. Neque enim tu et is quid nefaria: archetextus
quod curilibet optimum videatur, mihi edita est omnium integerima.

4. *Nobilis fuit tamen obseruare clari viri.* Pueri fabrorum emendatio,
sed camen magnam & viri & clarorem tali sententia refundens. Alii
libri o. sunt prius Pall. pr. quinto. Vat. editionem Vicit. Paullo ante le-
gebatur Henricus Stephanus simularia ex iugis sua facilius, male, si non
perissim: nam omnes illius emendationes absque libris tales functa
mihi nulla unquam palatum comonvi. Paullo post. Ne minus et Spar-
tiates legunt omnes insl. & Vicit. editione. Prima tamen & Pal. tert. Ne
minus enim est Spartiates, at Pal. quart. prohibendus vitiis pro proprietas
datur. Aterum paucis interiacentibus verbis recepi probatissimam lec-
tionem ex Palatino primo, numquam satis deprædicandæ honestas, in quo
imagine omnia datum que supradicit: cum eam quoque ex suis offerat
Vicit. reperiaturque in Vat. nec alienis sunt Pall. tert. quint. omnes in-
giuste hominum emerque statua superavit. Vulgo pro immisso agnoscunt
homines, nimis languide ad nos.

qui cùm ceteris coronas imposuerint vñctoribus, eorumque nomina magna voce prouuntiarint, cùm ipsi ante ludorum missionem corona donentur, alium praconem adhibeant, ne sua voce ipsi se vñctores esse prædicent. Hæc nos vitare cupimus: & si recipis cauam nostram, vitabimus: idque ut facias, rogamus. Ac, ne forè mirere, cùm mihi sepe ostenderis, te accuraissimè nostrorum temporum consilia, atq[ue]n evenius litteris mandaturum, à te id nunc tanto opere, & tam multis verbis petamus: illa nos cupiditas incendit, de qua initio seripsi, festinationis, quod alacres animo sumus: ut & ceteri, viventibus nobis, ex litteris tuis nos cognoscant, & nosmetip[s]i vivi gloria nostra perfruamur. His de rebus, quid acturus sis, si tibi non est molestum, rescribas mihi velim. Si enim suscipis causam, conficiam commentarios rerum omnium. Sin autem differs me in tempus aliud: coram tecum loquar. tu interea non cessabis, & ea quæ habes instituta, perpolies, mosque diliges. Vale.

G. ARG. Consolacionem litterarum Lucei sibi gratissimam effe scribit.

M. C. S. D. L. LUCCEJO Q. F.

33 *Q*UAMQUAM ip[s]a consolatio litterarum tuarum mihi gratissima est: declarat enim summam benivolentiæ conjunctam pati prudentia; tamen illum fructum ex his litteris vel maximum cepi, quod te præclaræ res humanae contemnentem, & optimè contra fortunam paratum armatumque cognovi. Quam quidem laudem sapientia, statuo esse maximam, non aliunde pendere, nec extrinsecus aut bene aut male vivendi suspensa habere rationes. Quæ cogitatio, cùm mihi non omnino excidisset (etenim penitus insederat) vi tamen tempestatum, & concursu calamitatum erat aliquantum labefactata, atque convulsa: cui te oportet & video, & id fecisse etiam proximis litteris, multiusq[ue] profecisse sentio. Itaque hoc satis dicendum, tibique non significandum solium, sed etiam declarandum arbitor: nihil mihi esse potuisse tuis litteris gratius. Ad consolandum autem cùm illa valent, qua eleganter copiolegue collegisti, tum nūl plus, quam quod firmitudinem gravitatemque animi tui perspexi: quam non imitari turpissimum existimo. Itaque hoc etiam fortiorum me puto, quæ te ipsum, præceptorem fortitudinis, quod tu mihi videre spem nonnullam habere, hac aliquando futura meliora. Casus enim gladiatori, similitudinesque ea, tum rationes in ea disputatione à te collectæ, vobis tamen reip[ublica] penitus diffidere. Itaque alterum minus mirum, fortiorum me esse, cùm aliquid spes: alterum mirum, spes illa teneri. Quid est enim non ita affectum, ut id non deleatur, extinctumque esse fateate? Circumspice omnia membra reip[ublica], quæ notissima sunt tibi, nullum repieres profecto, quod non fractum debilitatumque sit: quæ persequereris, si aut melius ea viderem, quam tu vides: aut commemorare possim sine dolore: quamquam tuis monitis, præceptisque omnis est abjeciens dolor. Ergo & domestica feremus, ut censes: & publica paullo etiam fortius fortasse, quam tu ipse, qui præcipis. Te enim spes aliqua consolatur, ut scribis: nos

autem erimus etiam in omnibus desperatione fortis, ut tam idem & horatius, & præcipis. Das enim mihi jucundas recordationes conscientia nostra, rerumque carum, quas, te in primis auctore, gessimus. Præstuum enim patria non minuscet, quæ debuimus: plus profecto, quæ est ab animo cujusquam, aut consilio hominis postulatum. Ignosces mihi de meipso aliquid prædicanti, quorum enim tu rerum cogitatione nos levare exigitidine voluisti, earum etiam commemoratione lenimur. Itaque, ut inones, quantum potero, me ab omnibus molestiis & angoribus abducam: transferamque animum ad ea, quibus secundum res ornantur, advertere ad iuvatum: tecumque & ero tantum, quantum patienter utriusque artas & validudo: & si esse una minuscet poterimus, quam volumus: animorum tamen conjunctione, iisdem studiis ita fruemur, ut numquam non una esse videamur.

G. Arg. Consolatur morentem Ciceronem, & ne ab ube tam diu abfis, roget.

L. LUCCEJUS, Q. F. S. D. M. T. C. M. F.

S¹⁴ I vales, benè est: valeo, sicut soleo: paululo tamen etiam deterioris, quam soleo. Te requiri sèpius, ut viderem. Roma quia postea non fuisti, quæ discesserat, miratus sum: quod item nunc miror. Non habes certum, quæ te res hinc maximè retrahat. Si solitudine delectare, cùm scribas, & aliquid agas eorum, quorum confueti, gaudeo: neque reprehendo tuum consilium, nam nihil isto potest esse iucundius, non modò miseriis his temporibus, & luctuosis, sed etiam tranquillis, & optatis: præterea vel animo defatigato tuo, & qui nunc requietem querit ex magnis occupationibus: veleredito, qui semper aliquid ex se promat, quod alios delectet, ipsu[m] laudibus illustrat. Sin autem, sicut hic dum eras, lacrymis ac tristitia te tradidisti: doleo, quia doles, & angere non possum: ne, si concedis, quod sentimus, ut liberius dicamus, accusare. Quid enim? tu solus aperta non videbis, qui propter acumen occultissima perspicis? tu non intelliges te querelis quotidianis nihil proficere? non intelliges dupliciti follicitudines, quas elevare tua te prudenter postulat? Quod si non possumus aliquid proficere suadendo: gratia contendimus, & rogando, si quid nostra causa vis, ut istis te molestiis laxes, & ad convictionem nostrum redeas & ad consuetudinem, vel nostram communem, vel tuam solius, ac propriam. Cupio non obtundere te, si non delectare nostro studio: cupio deterrire, ne permaneas in incepto, cùm duæ res ita contraria me conturbent: ex quibus, aut in altera mihi velim, si potes, obtemperes: aut in altera non offendas. Vale.

G. ARG. Respondebat superiori Epistola Lucei.
M. CICERO, L. LUCCEJO, Q. F.

OMNIS amor tuus ex omnibus partibus te ostendit in suis litteris, quas à te proxime accepi, non ille quidem mihi ignotus, sed tamen gratis, & optatus. dicerem, jucundus, nisi id verbum in omne tempus perdidisem. neque ob eam unam causam, quam tu susciparis, & in quam lenissimis & amantissimis verbis utens, te gravior accusas: sed quod, illius tanti vulneris quæ remedia esse debant,

1. Itaque hoc etiam fortiorum me puto.) Vrſtus ex aliquo veteri maledicat, Atque hoc fortiorum: quod in nullo nostrorum comparat, & habet ille mirabiles librossut omnino cum Grut. nostro existimem eum plurima domi confinxisse quæ deinde alii, ipso ignaro, nobis obtraherent ranquam veterum exemplarium variantes lectiones hoc semel dictasse, ne quis ignoret tantus ejus à me emendationes & anamadversiones haberet, cum præceptero.

2. Erimus tñ dñ in omnibus desperatione fortis.) Vulgo in omni desperatione cùm aliis codex præ se ferat, in omnibus desperatione fortis, sed nostra omnino melior, quem accepimus ex Pall. pr. tert. quint. Grut. Vt videoturque ideo hæc lectio immutata, quia non cuiusque pueri plana & obvia: sed non sic itur in alta.

3. Non fuisti quæ discesserat.) Adstipularunt quidem o. Pall. vulgatæ Editioni: quam à me discesserat, sed tamen a priori omnino est nostra quam

acceptam referimus. Vix ac Vat. subinielligitur ut etiam restet noravit Lamb. Catat, ce[n]s nomen subiecti solebat: consolantur epistolæ ad T. Pomponium amicis lib. IX. ep. 6. & 17.

4. Qui nunc requietem queris. Sic edidit ex Medicæo Victorius: neque fecit Vat. in nostris omnibus resister vulgaris lecto & r[ati]onem sic paulo post ex Pall. prim. quinque Va. lego non possum te non concide, ut liberius dicamus, accepis, ceteri corrupti ferre sunt, stabilisunque omnihil hanc nosti in, si erroris causa alius perseparis: vulgo nec possum te si concide, ut id non accusare. paulo postpro elevat Gulielmo in duobus suis libris invento alteriare, sequentibus non longe intervallo, e Pal. sec. antiquissimo codice, lubenter leges: in & consilium nostrum reddas, & conjecturalem relata, unica enim littera minus quod ei familiare cum doplicantur cedem. reddas: non inconcavam, & puto venies quæ est in vulgaritate.

bebant, ea nulli sunt. Quid enim? ad amicosne confugiam? quam multi sunt? habuimus enim ferē commūcis: quorum alii occiderunt: alii nescio quo pacto obdurus-
tunt. I Tecum vivere possem, euidem & maximē vel-
lem: vetustas, amor, consuetudo, studia paria, z quod
vinculum, quasi deest nostra conjunctionis. Postulamus
igitur esse una? nec mehercule intelligo, quid impedit.
sed certe adhuc non fuimus, cum effemus vicini in Tusculano, in Puteolano. Nam quid dicam in urbe? in qua,
cum forum commune sit, vicinitas non requiritur. Sed
casu nescio quo in ea tempora nostra atas incidit, ut, cum
maximē florere nos oporteret, tum vivere etiam puderet.
Quod enim mihi poterat esse perfugium, spoliatio & do-
mesticis, & fōtentibus ornamenti, atque solatiis? littera,
credo, quibus utor aīstidue. Quid enim aliud facere pos-
sum? sed nescio quomodo ipse illæ excludere me à portu,
& perfugio videntur, & quasi exprobare, quod in ea vita
maneam, in qua nihil insit, z nisi propagatio miserrimi
temporis. His tu ea me abesse urbe miraris, in qua do-
mas nihil delectare possis? sumonum sit odium temporum,
hominum, fori, curiarum? Itaque sic litteris utor, in quibus
confumo omne tempus, non ut ab his medicinam perpe-
tuam, sed et exiguum doloris oblivionem petam. Quid si id
egistimus, ego, atque tu, quod ne in mentem quidem
nobis veniebat, propter quotidianos metus, omne tempus
una fuissemas, neque me validudo tua offendaret, neque
te maior meus: quod, quantum fieri poterit, consequar-
mur. Quid enim est utriusque nostrā aptius? Pro-
pediem te igitur videbo.

G ARG. Consolatur Titium amarentem ex interitu filii.

M. T. C. S. D. TITIO

ET si ex omnibus minimè sum ad te consolandum accommodatus, quod tantum ex tuis moicitiis cepi doloris, ut consolatione ipse egerem; tamen, cum longius à summi luctus acerbitate meus abefet dolor, quā tuus, statui nostra necessitudinis esse, meaque in te benivolentia, non tacere tanto in tuo morore tamdiu: sed adhibere aliquam modicam consolationem quæ levare dolorem tuum posset, si minus sanare potuisset. Est autem consolatio per vulgata quidem illa maximè, quam semper in ore atque in animo habere debemus, **HOMINES NOS UT ESSE MEMINERIMUS**, ea lege natos, ut omnibus telis fortuna proposita sit vita nostra: neque esse recusandum, quo minus ea, quā nati sumus, conditione vivamus: neve tam graviter eos casus feramus, quos nullo consilio vitare possimus. eventisque aliorum memoria repetendis, nihil accidisse nobis novi cogitemus. Neque his, neque cetera consolationes, quæ sunt à sapientissimis viris usurpatæ,

ARG. Excusat sorditatem litterarum. Exulem consolatur.

M. C. S. D. P. SEXTIO, P. F.

NON oblitio amicitiae nostra, neque intermissione consuetudinis mea, superioribus temporibus ad

1. Tecum vivere possem, & quidem ex maxime vellem.) Hunc locum pugnafolus intellexit Victorius, ut ex ipsius distinctione appareret, quam nos expressimus. Dicit enim particula sicut vel utram & sic est in f. Pal. prim. & tertio, nam Pal. sec. *tecum quidem vivere possem, & ex max. vel Lambinus* has scripturas, quia in iustis capite non onebanetur, vi tias proclamat, maluere quod ex f. uno ingenio, *tecum vivere posse equidem maxime vellem*, in quem tamen propenderet Pal. quart. liber dubit fieri; *Tecum vivere possem, quidem maxime vellem*. Canterus tamen correctum idem, *Tecum vivere possem, quidem maxime vellem*. Pal. quint. *tecum vivere possem, & maxime quidem vellem*. Catullus: *tecum inadire f. ut ipsa possem*, nam & ibi dicit, **VIXIT Q. 2.**

2. Quod *vinclum* quasi de *re* nella *conjunctione*? Sic est in *Pal.* *pracVat.* denique editione *Vic.* nunc quid illi *conjunctione*? Vulgari libri, quod *vinclum* est re *deterret* *Pal.* *ec.* *Gut.* id est *ex* *utram* *ex parte* mendacio, paucis post *Pall.* *pr.* *sec.* certi *mebetrae*, quarti, *sane mebetrae*, non *sec.* *nubet*, *Pal.* *sec.* *cert.* *secv.* *impedita*, *legerem ergo*: *No mebetrae* *in* *alig.* *quid impedit?* *ultratum enim in te confirmanda* *te* *veritate gemi-*
nare *ad* *severitatem*. *Omniro antecedente* *ac* *sequentia* *hanc sectio-*
ne *desiderant*.

3. *Nisi propagatis miserrimi temporis.* 3. Non intelligo scriptoram Pal.
sed properatis quarti item propugnatio. Alii dicant cur: obores, semper no-
vare parati: quibus adnotavi.

⁴ Tanto in rebus mortis iaudicatur.⁵ Hec omnia habet pro glostia Gruter
noster fecit et illud paucis post annis *reponit* medicus *confutatorem*
malloque solum legi, me sacrum. sed addidere aliquam, que leviter deleret
tum possint, minus faciat. ut tamen praeferunt illi omnes.

3. Memoriaque litteris prodita.) Malè vulgo & infirunt ante litteris e
nam litteris res memoris produntur, beneficio literarum & scientia
autope. sic autem legunt o. Pall. Grut. Stevv. Vi. editio.

C. Et hoc perindeatio temporum perdiderunt.) Pall. pr. sec. tert. quint. superne probatis: quod & in Grut. erat, sed correctum postea exprobatis.

7. *Dicuptus est videatur.*) Nihil mutandum nam in permutatione
dicitur decipitum deterius accepere, meliore amiso. videatur Plautus
Trinacrum. Sichabent omnes. Pall. Grat. nisi quod in sec. *descripto*, frivoli
et aliorum diversus autem.

A diis immortibus exceptus ex his miserrimi.) Elegantissima est hæc
Vita lectio, quem & hic[us] in omnibus J fecuti sumus.¹⁰ Nontri ferco-
mnes erupit, quod glosam respicit, tunc erupit, & videtur Pal. quint.
habuisse quid simile, nam rafrauenit exceptus. Paullò post pro seq[ua]n-
do Pal. quint. mi serua maleque deuinis, puto reponendum dynastus ut iupi-

9. Id vos precipere confitis.) Sic est in editione prima, adonon iusteque
Vict. invenimus hoc verbi in Pall. pr. quicat. quorum his glossam habet
ad interiorem oram *anticipare*. Hoc verbū & aliis scriptoribus resti-
tutum in crepidiorum nostrorum verbibulo, ceterum haudem

Pal. sec legit, que maximas latuit tollit, omisso ~~tau~~ ^{tau} resupinat, quod argu-
lam recte etiam advertit Henricus Stephanus l. 11. Schediasmatum.

10. Officiorum esse frustarum.) Sic etiam in Pall. prope omnibus, Grac. Stev. Peck. alias frustis, quod Pal. sic. suo loco ignorat plane. certum est, optendus, sicut & Td. feste valuerint pro glosseminatibus; oboluntur grat. nostr.

tenullas litteras misi, sed quod priora tempora in ruinis reip. nostrisque jacuerunt; posteriora autem me à scribendo, tuis injurissimis atque acerbissimis incommodis, retardarunt. Cum vero & intervallum jam satis longum fuisse, & tuam virtutem animique magnitudinem diligenter esse mecum recordatus: non putavi esse alienum institutis meis, hæc ad te scribere. Ego te, P. Sexti, & primis temporibus illis, quibus in invidiam absens, & in crimen vocabare, defendi: & cùm in tui familiarissimi judicio ac periculo i tuum crimen conjungeretur, ut potui accuratissimè te tuamque causam tutatus sum: & proximè, recenti adventu meo, cùm rem aliter institutam offendissem, ac mihi placuit, si affissem: tamen nullare saluti tui defui: cumque eo tempore invidia annonæ, inimici non solum tui, verum etiam amicorum tuorum, iniquitas totius judicii, multaque alia reip. vitia plus quam causa ipsa veritasque valuerint: Publio tuo neque opera, neque consilio, neque labore, neque gratia, neque testimonio defui. Quamobrem, omnibus officiis amicitia, diligenter à me sancteque servatis, ne hoc quidem prætermittendum esse duxi, te ut hortarer, rogaremque, ut & hominem te, & virum esse meminisses, id est, ut & communem, incertumque casum, quem neque vitare quisquam nostrum, nec præstare ullo pasto potest, sapienter ferres: & dolori fortiter ac fortunæ resisteres: cogitatesque, & in nostra civitate, & in ceteris, quæ rerum portæ sunt, multis fortissimis atque optimis viris, iustis judiciis, taleis casus incidisse. Illud utinam ne verò scriberem, ea te rep. carere, in qua neminem & prudentem hominem res illa delectet. De tuo autem filio, vereor, ne, si nihil ad te scriptum, & debitum ejus virtutis videat testimonium non cepisse: fin autem omnia, quæ sentio, prescriperim: ne refracem meis litteris desiderium, ac dolorem tuum. Sed tamen prudentissime facies, si illius piezatem, virutem, industriam, ubicumque eris, tuam esse, tecum esse, duces. N.B.C. ENIM MINUS NOSTRA sunt, qua animo complectimur, quam qua oculis invenimus. Quamobrem & illius eximia virtus, summusque in te amor, magna tibi consolatione debet esse: & nos, ceterique, qui te non ex fortuna, sed ex virtute tua pendimus, semperque pendemus: & maximè animi tui conscientia, cum tibi nihil meritò accidisse reputabis, & illud ad junges, homines sapientis turpitudine, non casu: & de dicto suo, non aliorum iniuria commoveri. Ego, & memoria nostra veteris amicitiae, & virute atque obversatione filii tui monitus, nullo loco deer, neque ad consolandum, neque ad levandum fortunam tuam. Tu, si quid ad me forte scripseris, perficiam ne te fructu scripsiſſe arbitrere. Vale;

T. ARG. Exulem consolatur.

5^o M. CICERO S.D. T. FADIO.

Etsi regomet, qui te consolari cupio, consolandus ipſe sum: propterea quod nullam rem gravius jamdiu tuli, quam incommodeum tuum: tamen te magnopere non horror solum, sed etiam, pro amore nostro, rogo atque oro, te colligas, virumque præbeas, & qua conditione omnes homines, & quibus temporibus nati simus, cogites. Plus tibi virtus tua dedit, quam fortuna abstulit: Propterea quod adeptus es, quod non multi homines novi: amissisti, quæ plurimi homines nobilissimi. Ea denique videtur

1. Tuum crimen conjungetur, ut posui.) Sic omnes misse ac Vixt. alii tandem tuum animus coni. quam patui. verum, t' crimen irreputum putat esse Gal. neque ego diffingo.

2. Prudentem hominem res illa delectet.) Hoc modo emendarunt docti, eum effici in Med. defecit, talisque error & nostros contigit miss. deferre ingententes.

3. Debitum ejus virtuti videat testimonium non resipisse.) Non erat Lamb. quæ ac majestatem omnibus antiquis codicibus eriperetissimumque proculius suum dridij seponere: Tenemus firmiter hoc, ex quinque Pall. Grat. duobus Gulielmo. editionibus omnibus.

4. Extrahim animi tui conscientia.) Sic emendavit primus hunc locum Bap. Egual. cum in Med. reperiret, & maxime amici sui confundens

conditio impendere legum, judiciorum, temporum, & optimè actum cum eo videatur esse, qui quam levissima poena ab hac rep. discesserit. Tu vero, qui & fortunas, & liberos habeas, & nos ceterosque necessitudine, & benivolentia tecum conjunctissimos: quumque magnam facultatem sis habiturus, nobiscum, & cum omnibus tuis vendi: & cùm unum sit judicium, ex tam multis, quod reprehendatur, ut quod una sententia, & que dubia, potentia alienus condonatum existimet: omnibus his de causis debes istam molestem quam leñissimè ferre. Meus animus erit in te, liberosque tuos semper, quem tu esse vis, & qui esse debet.

T. ARG. Monet ut Pompej partes sequatur.

CICERO RUFO.

Etsi mihi numquam dubium fuit, quin tibi esset ea. 19. rissimus: tamen quotidie magis id perspicio: existat quod id, quod mihi ostenderas quibusdam litteris, hoc te studiosorem in me colendo fore, quam in provincia suis: (etsi, meo judicio, nihil ad tuum provinciale officium addi potest) quo liberius judicium esse possit tuum. Itaque me & superiores litteræ tuæ admodum delectaverunt, quibus & exspectatum meum adventum ab te amanter videbam, & cùm aliter res recidisset ac putassem, te meo consilio magnopere esse latatum: & his proximis litteris magna cepi fructum & judicium, & officium tui: judicium, quod intelligo, te, id quod omnes fortes ac boni viri facere debent, nihil putare utile esse, nisi quod rectum honestumque sit: quod te mecum, quodcumque cepissem consiliis, polliceres fore: quo neque mihi gratius, neque, ut ego arbitror, tibi honestius esse quidquam potest. Mihi consilium captum jamdiu est: de quo ad te, non quo celandus es, nihil scripsi anteas, sed quia communicatio consilii, tali tempore, quasi quædam admonitio videtur esse officii, vel potius effusagatio ad coëundam societatem vel periculi, vel laboris. Cum verò ea tua sit voluntas, humanitas, benivolenta erga me, liberter amplector tam animum: sed ita (non enim dimittam pudorem in rogando meum) si feceris id, quod ostendis, magnam habeo gratiam: si non feceris, ignoscam: & alterum timori, alterum mihi te negare non possumus arbitrabor. Est enim res profectò maxima: quid rectum sit, appetat: quid expediat, obscurum est: ita tamen, ut si nos ille sumus, qui esse debemus, id est, studio digni, & litteris nostris, dubitare non possumus, quin ea maximè conductant, quæ sunt rectissima. Quare tu, si simul placebit: statim ad me venies, si idem placebit, atque eodem, nec continuo poteris. omnia tibi à nota sint, faciam. Quidquid statueris, te mihi amicum: si id quod opto, etiam amicissimum judicabo.

T. ARG. Derationibus provincialibus, Rufo quæstori non expeditato, ad ararum suffiſſio delatum scribis.

CICERO RUFO.

Quo modo petuissim, te convenissem, si eo, quod constitueras, venire voluisses. Quare et si mei commerci causa commovere me noluerit, tamen ita existimes velim, me antelaturum suffiſſo, & si ad me misfies, voluntatem tuam commodo meo. Ad ea, quæ scripſi, commodius

quod est in omnibus nostris; recepit postea Vixt. sicut exstat in miss. Antverpiensi ac Vat. vulgo: pendentus maximè etiam si ius cœficiens.

5. T. FADIO.) Sic est in Pal. quint. Vat. sicut edidere Vixt. & Lamb. vulgo T. Fabio. malè. Fabii enim nobilissimi. hic autem fuit homo nō vixit in iuri ipso Cicero.

1. Si ad me misfies.) Ita est in Pal. quint. Vat. Victorii editione: sicut setque credo in reliquis, nisi tota hæc epistola deſſerit Pal. secundo: Grot. Stev. vulgo misfies. Princípio Epistolæ scripsi quinodo non quezus mode: auctoritate Pall. primi. quart. quint. Vatic. editionum prima ac Victoriana.

modius equidem possum de singulis ad te rebus scribete, si M. Tullius, scriba meus, adesset: à quo mihi exploratum est, in rationibus duntaxat referendis, (de ceteris rebus affirmare non possum) nihil eum fecisse scientem, quod esset contra aut rem, aut existimationem tuam. dein, si rationum referendarum ius verus, & mos antiquus maneret, me relaturum rationes, nisi tecum pro conjunctione nostra necessitudinis contulissim, confecissetque, non fuisse. Quod igitur fecisse ad urbem, si consuetudo pristina maneret: id, quum lege Julia reliquerat rationes in provincia necessaria erat, easdemque totidem verbis referre ad atrium, feci in provincia. Neque ita feci, ut te ad meum arbitrium adducerem: sed tribui tibi tantum, quantum me tribuisse numquam me ponebit. totum enim scribam meum, quem tibi video nunc esse suspectum, tibi tradidi, tu ei M. Mindium, fratrem tuum, adjunxisti. Rationes confectae me absente sunt tecum: ad quas ego nihil adhibui prater lectionem. Ita acceperit librum à meo sero scribi, ut eundem accepiterim à fratre tuo. Si honos sicut, maiorem tibi habere non potui: si fides, maiorem tibi habui, quam panè ipsi mihi. si providendum fuit, ne quid aliter, ac tibi & honestum & utile esset, referretur; non habui, a cui potius id negotii darem quādam darem. Illud quidem certè factum est, quod lex jubebat, ut apud duas civitates, Laodicensem, & Apameensem, quā nobis maxima videbantur, quoniam ita necessaria erat: rationes confectae, & consolidatae deponeremus. Itaque huic loco primū respondeo, me, quamquam justis de causis rationes deferre properarim, tamen te exspectaturum fuisse, nisi in provincia reliqua rationes pro lati haberem. Quamobrem de Volusio quod scribis, non est id rationum, docuerunt enim me periti homines: in his cū omnium periculissimum, tum mihi amicissimum, C. Camillus, ad Volusium transferri nomen à Valerio non potuisse: sed prædictis Valerianis teneri: neque id erat festinatio xxx, ut scribis, sed xix. Erat enim nobis curata pecunia Valentini mancipis nomine: ex qua reliquum quod erat in rationibus, retuli. Sed sic me & liberalitatis fructu privas, & diligentia, & (quod minimè tamen labore) mediocris etiam prudentia. Liberalitatis, quod mavis scribas mei beneficio, quam meo, legatum meum, praefectumque Q.

Leptam, maxima calamitate levatos: cū presertim non deberent esse obligati: diligentia, quod existimat de tanto officio meo, tanto etiam periculo nec scisse me quidquam, nec cogitavisse: scribam, quidquid voluisset, cum id mihi ne recitavisset quidem, retulisse, prudentia, & cū rem à me non insipienter excogitata quidem putes. Nam & Volusii liberandi meum fuit consilium: & ut multa tam gravis Valerianis prædictis, ipsique T. Mario depellerebatur, à me inita ratio est: quam quidem omnes non solū probant, sed etiam laudant: & si verum scire vis, hoc uni scribz meo intellexi non nūm placere. Sed ego putavi esse vii boni, cum populus suum servaret, consule fortanis tot vel amicorum, vel civium. Nam de Luceo est ita actum, ut auctore Cn. Pompejo, ia pecunia in fano ponceretur. id ego agnovi meo iuliu esse factum, qua pecunia Pompejus est ulus, & ut tua, quam tum deposuerat Seftius. Sed hæc ad te nihil intelligo pertinere. Illud me non animadversuisse, molestè ferrem, ut adscriberem, te in fano pecuniam iuliu meo deposuisse, nisi ista pecunia gravissimis esset, certissimisque monumentis testata, cui data quo senatus consulto, quibus tuis, quibus meis litteris P. Seftio tradita esset. Quia cū viderem tot vestigiis impressi, ut in his errati non posset: non adscripti id, quod tua nihil referebat. Ego tamen adscriptissime mallem, quam id te video desiderare. Sicut scribis ibi id esse referendum, idem ipse sentio, neque in eo quidquam à meis rationibus discrepabant tua. Adde enim tu, meo iuliu: & quod ego quidem non addidi: nec causa est, cur negem: nec, si esset, & tu nolles, negarem. Nam de ii. s. nongentis milibus, certè ita relatum est, ut tu, sive frater tuus referri voluit. Sed, si quid est / s cū de logio parum gratiosum est/ quod ego in rationibus referendis etiam nunc corrigere possum: de eo mihi, cum senatus consulto non sive ulus, quid per leges licet, considerandum est / te certè in pecunia exacta ita afferre ex meis rationibus relatis non oportuit, nisi quid me fallit: sunt enim alii peritiores. Illud cave dubites, quin ego omnia faciam, quā interesse tua, aut etiam velle te existimet, si illo modo facere possim. Quod scribis de beneficiis: scito à me & tribunos militares, & praefectos, & contubernaleis duntaxat meos delatos esse. In quo quidem ratio me sefelli. liberum enim mihi

2. Sed tribui tibi tantum, quoniam me tribuisse numquam me ponebit. Auctores, sunt provocabulo tibi Pall. prim. quart. quintus, editioque Victoriana: & posteriore me, Vatic. Medicus atque editio Victoriiana.